
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

Международная научно-практическая конференция

13.12.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 237-ЭК 26.11.2015 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития» 13.12.2015
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 237-ЭК от 26.11.2015 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 237-ЭК от 26.11.2015 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Ферментативный гидролиз. Получение
белковых гидролизатов. Исследование их
свойств

Крумликов В. Ю. Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Экспериментальное определение
объемов воды орошения для
каркасообразования ледяного гранулята

Мирошников П. В.,
Храпов А. А.,
Полтавцев В. И.

Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Якутско-эвенское пограничье:
особенности этнокультурного ландшафта

Алексеева Е. К. Россия, 
Якутск г

2. Социальная структура аланского
общества

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

3. К вопросу о границах Казанского уезда
во второй половине XVI – первой
половине XVII столетий по материалам
писцовых книг

Смирнов А. С. Россия, 
Волгоград г

4. Исторический феномен советского
патриотизма

Данильченко С. Л. Россия, 
Севастополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. О некоторых вопросах формирования
народной архитектуры Северного Кавказа

Торосян А. С.,
Гнидко В. И.

Россия, 
Пятигорск г

2. Российская культура
благотворительности в сфере
образования: традиции и инновации

Цинпаева Р. Ш. Россия, 
Москва г

3. Музей колледжа как образовательная
среда. Результаты и перспективы
развития

Вохмянина С. В. Россия, 
Салехард г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Актуальные вопросы лечения
послеоперационных и рецидивирующих
грыж передней поверхности живота

Стяжкина С. Н.,
Саламатов А. Ю.,
Огорельцева Л. С.,
Салимова Г. Р.,
Семенов Ю. В.

Россия, 
Ижевск г

2. Проблемы оптимизации
фармацевтического обеспечения
многопрофильной больницы. Роль
главной медицинской сестры

Добрынина Е. А.,
Титова Л. А.,
Чайкина Н. Н.,
Старкова Н. И.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Тамбов г

Секционное заседание «Педагогика»

1. О развитии творческого воображения
средствами сюжетосложения детей
старшего дошкольного возраста

Кармадонова Е. И.,
Зайцева О. Ю.

Россия, 
Иркутск г

2. Ценностный аспект в современном
отечественном образовании

Амосов И. Н. Россия, 
Москва г

3. Некоторые подходы к повышению
квалификации преподавателей вузов

Амосов И. Н. Россия, 
Москва г

4. Основные аспекты
духовно-нравственного воспитания
студенческой молодежи в медицинском
вузе

Набродов Г. М. Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Формирование понятия
действительного числа при решении
задач в курсе математики

Шонин М. Ю. Россия, 
Петропавловский п

6. Использование адаптированных
методик европейской системы
образования при изучении географии

Лысенко Н. Б. Россия, 
Краснодар г

7. Некоторые особенности современной
стратегии в подготовке специалистов по
физической культуре и спорту в условиях
модернизации высшего образования

Аксарина И. Ю. Россия, 
Ханты-Мансийск г

8. Теоретические основы управления
методической деятельностью в
образовательном учреждении

Вишневская К. А.,
Фархутдинова С. Г.

Россия, 
Нижневартовск г

9. Обучение детей эстрадному вокалу в
учреждениях дополнительного
образования

Чернова О. С. Россия, 
Екатеринбург г

10. Проект «ШЛЮЗ» массового обучения
иностранным языкам

Зыков М. Б. Россия, 
Елец г

11. Педагогический потенциал русского
народного танца и его реализация в
воспитании подрастающего поколения

Калыгина А. А. Россия, 
Москва г

12. Культура в управленческой
деятельности

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

13. Патриотическое воспитание как
приоритетное направление в дошкольном
образовании

Сорокина М. И. Россия, 
Старый Оскол г

14. Развитие детского художественного
творчества средствами нетрадиционных
техник изобразительного искусства

Ефимова Е. А. Россия, 
Казань г

15. Модель тьюторского сопровождения
молодого педагога в условиях сельской
школы

Бадашкеев М. В.,
Онгоева Н. К.

Россия, 
Бохан п 
 Россия, 
Тараса с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Проектирование элементов
предметной среды для людей с
нарушениями зрения как постановка
задачи проектного мышления

Варламова Н. А.,
Блошенко К. А.

Россия, 
Владимир г

17. Роль куратора в профилактике
асоциальных явлений

Голубцова Н. В.,
Глушкова О. В.,
Матвеева О. Н.

Россия, 
Воронеж г

18. Дошкольник и школа Легчакова О. А. Россия, 
Губкин г

19. Создание инклюзивной
образовательной среды в вузе: проблемы
и перспективы

Рассказов Ф. Д.,
Муллер О. Ю.

Россия, 
Сургут г

20. Учебная практика как средство
формирования профессиональных
компетенций
у будущих учителей математики

Генкулова О. В. Россия, 
Сыктывкар г

21. Имитационное моделирование в
формировании и развитии
профессиональных компетенций в рамках
бакалаврской образовательной
программы «09.03.03 Прикладная
информатика»

Черноскутова Н. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

22. Профессиональная и психологическая
готовность педагогов как условие
реализации инклюзивного образования

Богатая О. Ф. Россия, 
Сургут г

23. Социально-педагогические условия
формирования прогностической
компетенции курсантов вузов внутренних
войск МВД России

Шулаков А. В. Россия, 
Новосибирск г

24. Технология формировании
прогностической компетенции курсантов
вузов внутренних войск в процессе
профессиональной подготовки

Шулаков А. В. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Проблемы и перспективы развития
дополнительного образования в РФ

Тряпичкина А. О. Россия, 
Владивосток г

26. Инновационные методы обучения в
преподавании изобразительного
искусства

Шаронова Н. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

27. Выявление необходимых условий
создания оптимальной конструкции
объекта в процессе учебно-творческой
деятельности

Михеева Е. П.,
Кисловская А. Г.

Россия, 
Владимир г

28. Подготовка преподавателей как
современная тенденция развития высшего
образования

Медина Бракамонте
Н. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

29. Игровая форма проведения урока как
эффективный метод развития активного
обучения

Мкртичян Г. С. Россия, 
Долгое Ледово д

30. Использование деятельностного
подхода на уроках русского языка в
начальной школе

Ивкина Ю. М. Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологические условия
политической социализации в концепциях
зарубежной науки

Свинарчук А. И. Казахстан, 
Кокшетау г

2. К вопросу важности учёта
особенностей влияния  фанатизма
искусства на развитие подростков

Светлова О. А.,
Толокнеева Е. И.

Россия, 
Ставрополь г

3. К вопросу об адаптационном
потенциале личности

Кулумбегова Л. А. Россия, 
Владикавказ г

4. Реализация программы по адаптации
студентов первого курса

Мантахаева А. А.,
Ушева Т. Ф.

Россия, 
Иркутск г

5. Гендерные особенности развития
коммуникативных умений подростков
с ограниченными возможностями
здоровья

Жиленкова О. А. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. К вопросу о роли национальных
ценностей в становлении русского
национального самосознания

Маркер А. В.,
Грибашина А. А.

Россия, 
Ангарск г 
 Россия, 
Иркутск г

7. Личностные особенности старших
подростков с разным отношением к
Интернету

Коптева Т. А. Россия, 
Разумное пгт

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Характеристика корпоративной
социальной ответственности в
зарубежных странах

Лымарь А. В. Россия, 
Черниговка с

2. О месте понятия «электоральное
поведение молодых избирателей» в
системе междисциплинарного знания

Боброва Д. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Понятие и деструктивная сущность
экстремизма

Машекуашева М.
Х., Арипшев А. М.

Россия, 
Нальчик г

4. Современное состояние и проблемы
пенсионного обеспечения в Российской
Федерации

Ситдикова А. Р.,
Сафиуллина Р. М.

Россия, 
Уфа г

5. Молодые ученые Петрозаводского
университета в Российском индексе
научного цитирования

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

6. Анализ динамики роста
женщин-лидеров в России в период с
2000 по 2015 гг.

Стрельцова М. В.,
Бочкова Е. В.

Россия, 
Новочеркасск г 
 Россия, 
Рассвет п

7. Повышение социальной активности
молодого поколения как приоритетное
направление развития молодежной
политики

Медведева Л. М.,
Хомич С. С.

Россия, 
Владивосток г

8. Развитие трудового потенциала
государства

Резюкова Л. В.,
Резюков И. В.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Синергетические основания
социологического изучения рисков
образовательной миграции

Санникова О. В. Россия, 
Ижевск г

10. К вопросу о политических позициях
российского студенчества
как показателях социального самочувстви
я

Зазнаев О. И.,
Ишкинеева Ф. Ф.

Россия, 
Казань г

11. Участие молодежи в добровольческой
деятельности как стратегия развития
лидерства

Зальцман Д. А.,
Антонович И. В.

Россия, 
Барнаул г

12. К вопросу об эффективности
государственного управления
социальным развитием

Бабакаев С. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Типы роторов, применяемых в
оборудовании для срезания
древесно-кустарниковой растительности

Ивашнев М. В.,
Романов А. В.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Проектирование подсистемы расчёта
нормирования скоростей на регулярных
маршрутах общественного транспорта

Гриценко Е. М.,
Лихачева А. В.

Россия, 
Красноярск г

3. Исследование анизотропии
механических свойств легкосплавных
бурильных труб (ЛБТ)

Гурин С. И.,
Овсянников Е. И.,
Кичаев Е. К.

Россия, 
Самара г

4. Особенности модификации покрытий
деталей запорной и регулирующей
аппаратуры

Ковалёк Н. С.,
Нематуллаев Ж.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Человеческий фактор
в машиностроительном производстве

Лукашина Г. В. Россия, 
Москва г

6. Строительство автомобильных дорог из
сборных преднапряженных
железобетонных плит

Бадягина А. А.,
Запевалов А. П.,
Дергунов С. А.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Изучение воздействия реакции якоря на
свойства электромеханических
преобразователях энергии
с высококоэрцитивными постоянными
магнитами NdFeB и SmCo

Халиков И. З.,
Ямалдинов Т. Р.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

8. Методика модификации процессов
тепловой обработки продуктов
воздействием энергией электромагнитных
излучений

Ершова И. Г.,
Поручиков Д. В.,
Белова М. В.

Россия, 
Чебоксары г

9. Термообработка жиросодержащего
сырья воздействием электромагнитного
поля сверхвысокой частоты

Ершова И. Г.,
Белова М. В.,
Солдаткина А. Е.

Россия, 
Чебоксары г

10. Сверхвысокочастотная установка
для термообработки мясного сырья

Ершова И. Г.,
Поручиков Д. В.,
Белова М. В.

Россия, 
Чебоксары г

11. Многорезонаторная установка для
обеззараживания и плавления жира
воздействием электромагнитного поля
сверхвысокой частоты

Ершова И. Г.,
Белова М. В.,
Бодров Н. И.

Россия, 
Чебоксары г

12. Обработка кишечного сырья энергией
электромагнитных излучений

Белова М. В.,
Ершова И. Г.,
Солнцев В. С.

Россия, 
Чебоксары г

13. Комплексные числа в электротехнике Ямалдинов Т. Р.,
Халиков И. З.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Человечность и ее альтернативы в
повестях о Великой Отечественной войне
(по произведениям В. Кондратьева
«Искупить кровью» и «Сашка»)

Осипов А. В.,
Галиуллин А. А.,
Камышева О. А.

Россия, 
Самара г

2. Риторический анализ текста в
преподавании языковых дисциплин

Мочалова С. А. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Речевые упражнения на уроках
литературы как средство развития речи

Иванова Е. А. Россия, 
Сосновка с

4. Об итальянском автографе А.Н.
Островского «Адреса, преподнесенного
Э. Росси»

Буданова И. Б.,
Жилякова Э. М.

Россия, 
Томск г

5. Диахроническая скорость распада
древнеанглийского синонимического ряда
scip

Песина С. А.,
Карамышев Е. А.

Россия, 
Магнитогорск г

6. Лексико-грамматические особенности
объявлений о поиске работы в немецком
языке

Романова М. С.,
Орлов Н. П.

Россия, 
Йошкар-Ола г

7. Оценка как вид речевого воздействия Кукса Е. Д.,
Мкртчян Т. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Образ поэта в стихотворении «Увы!
Творец непервых сил!» Е.А.
Боратынского

Абрамзон Т. Е.,
Рудакова С. В.

Россия, 
Магнитогорск г

9. Морфолого-синтаксические
характеристика словесных товарных
знаков алкогольной продукции

Мордвинова Н. Г. Россия, 
Чебоксары г

10. Произведения «о каторге и ссылке»
как памятник человеческой несвободе

Чотчаева М. Ю. Россия, 
Карачаевск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Философская интерпретация Н.А.
Бердяева духовных истоков и основ
язычества

Погодин И. В. Россия, 
Москва г

2. Экзистенциально-онтологические
корни поступка и Великое Дао

Ильина О. И. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Основополагающие методы и
принципы аудита собственного капитала
предприятий

Кыштымова Е. А. Россия, 
Орёл г

2. Совершенствование неналоговых
источников пополнения бюджета
субъектов Российской Федерации (на
примере Оренбургской области)

Хаританович М. А.,
Тюрина Ю. Г.

Россия, 
Оренбург г

3. Основные направления
совершенствования процедур
финансового банковского контроля

Абдуматов К. А. Кыргызстан

4. Классификационные признаки целевых
поступлений и целевого финансирования
в системе бухгалтерского учета

Лытнева Н. А. Россия, 
Орёл г

5. Форсайт-исследования: их проблемы и
потенциал

Алэн Д., Слинков
А. М.

Россия, 
Белгород г

6. Оценка эффективности реализации
стратегий организаций

Алэн Д., Слинков
А. М.

Россия, 
Белгород г

7. Анализ ликвидности предприятия на
примере ОАО УМПО

Шириязданова Р.
А., Мальцева Т. Н.

Россия, 
Уфа г

8. Выявление ключевых факторов,
обеспечивающих реализацию стратегии
социально-экономического развития
региона, на основе логитовых моделей

Племянникова Ю.
И., Тусков А. А.

Россия, 
Пенза г

9. Тенденции и перспективы развития
систем ДБО

Новиков С. Р. Россия, 
Казань г

10. Российский рынок банковского
страхования как один из драйверов
развития и роста экономики

Николаенкова М.
С., Шепелин Г. И.

Россия, 
Москва г

11. Фактор приграничного расположения
региона: выявление особенностей и учет
при разработке стратегии развития
Оренбургской области

Аралбаева Г. Г.,
Асяев Р. Р.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Системный подход при изучении
рынка труда в сельской местности

Жминько А. Е. Россия, 
Краснодар г

13. Анализ экономических показателей на
примере предприятия ООО
«Гарант-Строй»

Кирпиченко И. Г.,
Андреева О. О.

Россия, 
Пушкин г

14. Значение инвестиционных форумов
«Кубань» в развитии международного
бизнеса

Саенко В. И.,
Вечеря О. Н.

Россия, 
Краснодар г

15. Тенденции развития рынка мебели
Китая

У Х., Медведева Е.
С.

Россия, 
Владивосток г

16. Зарубежный опыт туристического
страхования

Маклакова Ю. А.,
Шепелин Г. И.

Россия, 
Москва г

17. Туристическое страхование. Теория и
практика

Маклакова Ю. А.,
Шепелин Г. И.

Россия, 
Москва г

18. Регрессионные модели в задачах
прогнозирования объема инвестиций в
основной капитал

Потапов С. Г. Россия, 
Самарская обл

19. Понятие и содержание терминов
«инновация» и «государственная
инновационная политика»

Николенко Ю. В. Россия, 
Орёл г

20. Управление инновационным
потенциалом менеджмента в рыночных
условиях

Будлянская Н. И. Россия, 
Хабаровск г

21. Реализация защиты информации
в кредитных организациях

Горбаченко Ю. А.,
Саенко В. И.

Россия, 
Краснодар г

22. НДФЛ как доходная составляющая
регионального бюджета: фискальный
характер, проблемы собираемости и пути
оптимизации налоговой базы

Тавбулатова З. К.,
Тавбулатов А. А.,
Никаев Х. Л.

Россия, 
Грозный г

23. Роль банка России в
денежно-кредитном
регулировании экономики

Терновская А. Д.,
Коноплева Ю. А.

Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

24. Статистическое изучение уровня
жизни населения

Алёхина Е. О.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

25. «Монреальская группа»: первые итоги
деятельности

Абдулазизова Э. А.,
Бисаева Д. И.,
Баширова Х. Ш.

Россия, 
Грозный г

26. Определение справедливой цены
акции компании

Кучмезов Х. Х. Россия, 
Москва г

27. К вопросу о применении
инструментов бережливого производства
на промышленных предприятиях

Богоявленская Е. Е. Россия, 
Казань г

28. Направления совершенствования
механизма интеграции науки,
образования и бизнес-сообщества
в процессе модернизации экономики
региона (на примере Липецкой области)

Есина Ю. Л.,
Агафонова Е. Е.,
Степаненкова Н. М.

Россия, 
Елец г

29. Современное состояние
международного рынка производных
финансовых инструментов,
его проблемы и перспективы развития

Ромашова А. И.,
Соболева Е. С.,
Морозова А. Е.,
Дарда Е. С.

Россия, 
Москва г

30. Проблемы формирования правовой и
финансовой грамотности в интересах
устойчивого развития

Колесник Н. Ф.,
Мирошкина Т. В.

Россия, 
Саранск г

31. Государственная поддержка малого
предпринимательства

Тонкошкурая О. Г.,
Саенко В. И.

Россия, 
Краснодар г

32. Особенности управления основным
капиталом предприятия в условиях
экономического спада и санкций

Чотчаева М. И.,
Журавель В. Ф.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Некоторые вопросы организации
розыскной работы в МВД Российской
Федерации

Никифорова Е. В.,
Юфина Л. В.,
Седова Г. И.

Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Защита прав человека в Европейском
Союзе

Байжанов Е. А.,
Нуркенов Д. Б.

Казахстан, 
Кокшетау г

3. Современное состояние технического
регулирования Российской Федерации

Стец И. С.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

4. Суть дознания по законодательству
России XIX века

Власова Н. А. Россия, 
Москва г

5. Правовое регулирование аренды
предприятий

Яцкевич В. А.,
Саенко В. И.

Россия, 
Краснодар г

6. Формирование активной гражданской
позиции несовершеннолетних

Бисенгулова А. Р.,
Скалина А. Н.

Россия, 
Уфа г

7. Проблема создания и деятельности
Бассейновых советов на территории
Российской Федерации

Запорожец Ю. А.,
Зиновьева Т. Н.

Россия, 
Ставрополь г

8. О некоторых особенностях
расследования преступлений,
совершенных посредством
информационных технологий

Давидян Б. А.,
Иванисов А. В.

Россия, 
Ставрополь г

9. Из истории правового регулирования
вексельного обращения в России

Федорова И. А. Россия, 
Москва г

10. Пути совершенствования
законодательства РФ в сфере обращения с
отходами производства и потребления

Ситникова О. С. Россия, 
Хабаровск г

11. Договорные обязательства в
электроэнергетике

Сибиркин Д. В. Россия, 
Кыштым г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     13.12.2015  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


